
!

!

!

!

!

!

!.

!.!.

!.

!.
!.

!.

!.
!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.

!.!.

!.

!.
!.

!.

!.!.

!.

!.

Cuchilla del Manzanillo

Alto Los Tres
Dulces Nombres

Pico
Manzanillo

Alto El
Cacique

Alto
Manzanillo

Alto de Los
Eustaquio

Alto del
Ajizal

17
20

15
40

1630

178
0

1570

1590

1600

1750

1610

16
50

1680

1560

1800

1790

1660

1550

1710

16
20

1740

1980

1700

15
10

1730

1970

1690

196
0 1950

152
0

1940 1930

15
00

18
10

15
80

19
20

1530

16
40

1670

1900

1770

1910

1760

1890

1880

1870

18
50

1860

1840 18
30

182
0

Calle48

Dg 47

Cr 58
DD

Cl 46C

Dg 46
A

Calle46D

Cr
 44

B

Cr 58G

Cl 63C

Calle46B
Cr

 52
E

Dg
 43

A

Calle46E

Glorieta
Pilsen

Cl 45B

Calle38B

Cl 33B

Cr 88

Cr
 52

DD

Cr 5
9 A

Cr 55
AA

Cr
 44

 C

Cr
 50

DD

Cr
 53

AA

Cr 51
AA

Cr
65E

E

Cr
 54

B

Cl
87

Cl
86

Cl
89

Cl 69A

Cl
88

Cl71

Cl72

Cl69

Cl79

Cl78

Cl43

Cl54

Cl76

Cl65

Cl82

Cl49

Cl
62

Cl68

Cl52

Cl53

Cl50

Cl75Cl
58

Cl
 46

B

Cl84

Cl74

Cl
 48

B

Cl85

Cl73

Cl83

Cl45

Cl67

Cl59

Cl44

Cl41

Cl81

Cl55
Cl
31

Cl
64

Cl66

Cl56

Cl48

Cl42

Cl60

Cl22

Cl
38

Cr 52G

Cl
35

Cl28

Cl36

Cl30

Cl 33

Cl
61

Cl23

Cl
37

Cl32

Cl27

Cl 24

Cr
 50

GG

Cl 69D

Cl 77A

Cl 77B

Cl 81A

Cl 74A

Cl77

Cl 85A

Cl 66A

Cl 66B

Cl 85B

Cl 73A

Cl 67B

Cl
67A

Cl 56A

Cl 55A

Cl 69C

Cl 
47

B

Cl80

Cl
 47

D

Cl 61A

Cl 47C

Cl 47

Cl40

Cl 57A

Cl 75A

Cl 42A

Cl 45A

Cl 48A

Cl 53A

Cl 51A

Cl
 47

A

Cl 52A

Cl57

Cl 64A

Cl 39B

Cl 23A

Cl 34B

Cl46

Cl 24A

Cl
60B

Cl 37A

Cl 63A

Cl29

Cl 26B

Cl 30B

Cl 38A

Cl 28B

Cl
31A

Cl 34C

Cl 22A

Cl 29B

Cl 38B

Cl 28A

Cl 30A

Cl 33A

Cl 36A

Cl
 35

B

Cl 34A

Cl34

Cl 62A

Cl 25A

Cl
 24

B

Cl 26A

Cl
 27

A

Cl 74 A

Cl 64B

Cl 77 A

Cl 73 A

Cl 64 B

Cl 86 A
Cl 84 A

Cl 81 A

Cl 83 A

Cl 85 B

Cl 53 A

Cl 77 B

Cl 80AA

Cl 83 B

Cr
41

Cr 36A

Cl 72 A
Cr
48

Cr
43

Cl 37AA

Cl 39A

Cl 46 A

Cr
49

Cl 42 B

Cl 39 A

Cr 38A

Cl 34 B

Cr 40

Cr 50

Cr
45

Cl
36B

Cr
47

Cl 31AF

Cr
55

Cl 31AD

Cr
51

Cl 34 A

Cl 31B

Tra
ns

ve
rsa

l
51

Cl 31AE

Cr
61

Cr 60

Cr
59

Cl 37 A

Cl 31AC

Cr 66C

Cr 6
6A

Cr
69

Cl 29A

Cr
70

Cr
68

Cl 
35

 A

Cl
 24

 A

Cl51

Cr 52

Cl
70

Cr
 44

A

Cr 52B

Cr
54

Cr
 45

A

Cr 52C

Cr 58C

Cr
 58

B
Cr

 58
A

Cl 70 A

Cr
 52

D

Cr
 54

C

Cr 59C

Cr
 47

A

Cr
 58

E

Dg
40

Cl39

Cr 57A

Cr
52F

Cr 49A

Cr
 58

D

Cr 55
B

Cr 56
B

Cr
57

Cr
 59

A

Cr 41A

Cr 55D
Cr 56A

Dg 39Dg 43

Diagonal 43

Di
ag

on
al 

47

Di
ag

on
al

44

Cr 52A

Cr
53

Dg 40

Cr 56

Cr 46

Di
ag

on
al

45
Dg 44

Cr 56C
Cr 44

Dg 50

Dg 46

Cr 46A

Cl
35

D

Cr
 50

B

Cr 55C

Cr 55A

Cr 53
A

Cr
 66

B

Cl 31 AA

Cr
 50

C

Dg 42

Cr 50A

Cr
 50

D

Cr
 65

D

Cr 51
A

Cr 69B

Cr
65

Cr
 54

A

Cr
 65

B
Cr

 65
C

Cr 69C

Cr 67

Cr 69A

Cr 64B

Cr
 65

E

Cr
66

Cr
 69

D

Cr 73
Sur

Cr
 65

A

Cr 63B

Cl 73 Sur

Cr 63C

Cr 62B

Cr 64A

Cr 62A

Cl13ASUR

Cl 50A

Cl 12 Sur

Cr 50G

Cr 52
 C

Cr 45
 A

Cr
 53

B

Cr 53 A

Cr
 55

 A

Cr 52
 B

Cl 64 A

Cr 58

Cr 50
 A

Dg
 38

A

Cr
 53

 B

Cr
 57

B

Cr
 58

FF

Dg
 42

B

Dg
 47

A

Cr
 52

 A

Cr
 46

 A

Cr
 59

B

Cr 56
 A

Dg
 42

A

Cr 57 A

Cr 48 A

Cr
58F

Dg
 45

A

Cr 55 D

Cl
 35

C

Cr
 61

 A

Cr
 53

AB

Cl 74A SUR Cl 74A Sur

Cr 62 B
Cr 63A

Cl 13A SUR

Glorieta
Ditaires

Cr
 51

 A

Cl 13ASur

Cr
 52

 D
D

Cr
 52

 CC

Cr
 54

 A

Cl 13B Sur

Cl 15C Sur

Cl 13C Sur

Cr 62
Cr 63

Dg 49

Cr
41C

Ca
rre

ral
 52

D

Cr
64

Cr 52 D

Cl 75
SUR

Cl 26

Cl 37B

Cl 63

Cr 42

Estación
Aguacatala

Estación
Ayurá

Estación
Envigado

Estación
Itagüí

Estación
Sabaneta

Estación La
Estrella

Vereda El
Pedregal

Vereda El
Progreso

Vereda Loma
de los Zuleta

Vereda Los
Olivares

Vereda
Los Gómez

Vereda El
Ajizal

Vereda El
Porvenir

Vereda
La María

MEDELLÍN

ENVIGADO

LA ESTRELLA

SABANETA

ITAGUI

Simón Bolívar

Balcones
de Sevilla

La Aldea

Las Américas

Las Acacias

El Tablazo

Fátima

El Rosario

Santa María
La Nueva

La
Unión

Artex

Zona
Industrial

No. 1

Villa Paula

Los Naranjos

Centro

Asturias

Playa Rica

San Isidro
Satexco

San Juan Bautista

Las Mercedes

San José Araucaria

La Gloria

La Independencia

Camparola

San Pío X

Monteverde

La Palma

Montesacro

Las
Margaritas

SamariaSanta Ana

El Palmar

Samaria
Robles
del Sur

San Francisco

Triana

San
Antonio

San Gabriel

Malta

Las Brisas

Pilsen

Colinas
del sur

Santa María
No. 3

Santa
María
No. 2

La Finca

Ditares

Villa Lía San Javier

Glorieta
Pilsen

El Progreso

Loma Linda

Calatrava

Terranova

Ferrara

Santa
María
No. 1

San Fernando

Bariloche

Santa
Catalina

Yarumito

Zona
Industrial

No. 3

Zona
Industrial

No. 2

La Santa
Cruz

La Esmeralda

19 de Abril

Sin definir
nombre

Suelo de
Expansión

Río
Ab

urr
á

Quebrada
Doña María

Queb
rad

a
Zu

ñig
a

Q. La Limona

Q. El Jabalcón

Q.
Ol i

var
es

Q. La P opa la Q. La Asequia Q. La Esperanza

Q. El Ajizal

Q. Zanjón Santa Catalina

Caño El Porvenir

Q. Aguas Negras

Q. Caños Montesacro

Q. El Sesteadero

Q. La Pedregala

Q. El Atravezado

Q. Su micol

Caño San José

Q. L os Gómez

Q. Calabacera

Q. La
 Zu

lia

Q. La Ha renala

Q. Zanjón del Alto de la Loma

Q. La Molina

Q. El Buey

Q. La Montañit a

Q. Los Estrada

Q. La Pampa

Q.
La

Ca sc
ad

a

Q. Zanjón Miranda

Q. Peladeros

Q. La Maria

Q. La Ol aya

Q. La Justa

Q. La Jacinta

Q. La Linda

Q. E
l E

sta
blo

Q. Charco Hondo

Q. La Manguala

Q. La Mont
aña

Q. La Sardina

Q. La Cabuyala

Q. La San Joaquina

Q. Piedra Gorda

Q. La Tablaza

Q. La Muñoz o La Ospina

Río Aburrá

Q. Doña Maria

PQ01

PQ02PQ03

PQ04

PQ05 PQ06

PQ07

PQ08

PQ09

PQ10

PQ11

PQ12

PQ13
PQ14

PQ15

PQ16

PQ17
PQ18

PQ19
PQ20

PQ21
PQ22

PQ23
PQ24

PQ25

PQ26

4.708.000

4.708.000

4.710.000

4.710.000

4.712.000

4.712.000

4.714.000

4.714.0002.2
38

.00
0

2.2
38

.00
0

2.2
40

.00
0

2.2
40

.00
0

2.2
42

.00
0

2.2
42

.00
0

2.2
44

.00
0

2.2
44

.00
0

TEMÁTICO

±

Escala de Impresión: 1:10.000   
Escala de Trabajo:    1:  5.000          

D_25/33

Elaboró: Universidad EAFIT

Fecha de Elaboración:
Diciembre de 2022

Coordenadas Proyectadas:MAGNA_Colombia_CTM12
Proyección: Transversa de Mercator
Falso Este: 5.000.000
Falso Norte: 2.000.000
Meridiano Central: -73,00
Latitud de Origen: 4,00
Unidad Lineal: Metros
Coordenadas Geográficas: GCS_MAGNA
Datum: Magna, Origen Central

Fuente de Información Básica: 
CartoAntioquia, Convenio Interadministrativo No. 4085-2009
(IGAC, Gobernación de Antioquia, Área Metropolitana del Valle
de Aburrá, Municipio de Medellín, IDEA, EPM e Isagen).
Fuente de Información Temática: 
Plan de Ordenamiento Territorial POT (2007), Corantioquia,
Área Metropolitana del Valle de Aburrá, recorridos de campo y 
talleres con la comunidad (2022).

CARTOGRAFÍA BÁSICA

MEDELLÍN

BARBOSA

BELLO

CALDAS

COPACABANA

ENVIGADO

GIRARDOTA

LA ESTRELLA
SABANETA

ITAGUI

AMAGA

ANGELOPOLIS

ARMENIA

EL CARMEN
DE VIBORAL

COCORNA

CONCEPCION

DONMATIAS

EBEJICO

FREDONIA

GRANADA

GUARNE

HELICONIA

LA CEJA

LA UNION

MARINILLA

EL PENOL

EL RETIRO

RIONEGRO

SAN JERONIMO
SAN PEDRO DE
LOS MILAGROS

SAN VICENTE

SANTO DOMINGO

EL SANTUARIO

SOPETRAN

TITIRIBI

VENECIA

0 250 500 750 1.000125
metros

INFRAESTRUCTURA VIAL
Y DE TRANSPORTE

REVISIÓN Y AJUSTE
PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL

 ITAGÜÍ 2023 - 2035

ESCALA: 1:10.000

Nombre del Archivo:
25. Infraestructura Vial y de Transporte.mxd

Límite Municipal
Límite Barrio/Vereda

±

DIAGNÓSTICO
CONVENCIONES

LOCALIZACIÓN GEOGRÁFICA

SISTEMA DE COORDENADAS

CONSTRUCCIONES
Predio

TRANSPORTE

Estación Metro
Vía férrea, Metro

Curva de nivel
RELIEVE

HIDROGRAFÍA
Drenaje Sencillo
Drenaje doble cuerpo 
de agua

ABREVIATURAS
Q. Quebrada Cl

Cr
Calle
Carrera

!. Parqueaderos

Tipo vía
Nacional - Regional

Arteria Metropolitana

Urbano - Rural
Urbano

Rutas de transporte metropolitano

Propuesta - Estaciones Tren del Río

Trazado propuesto - Tren del Río

Conexión Regional


